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11 | Pérshkrimi i Iéndés

Lénda Gjuhési e pérgjithshme pérmban mendimin pér gjuhén
dhe gjuhésing né zhvillimin e tyre historik. Ka t€ b&jé me zhvillimin
e mendimit pér gjuhén gjaté. Gjuha Eshté trajtuar qé né kohét e vjetra.
Lénda trajton mendimin pér gjuhén né Greqiné e vjetér, Romén e
vjetér, n€ Aleksandri, n€ Mesjeté, Rilindje. Po ashtu, ka t& béjé me
mendimi gjuhésor t€ avnacuar me studimet krahasimtare dhe
strukturalizmin. Ka t€ béjé edhe me drejtimin arakativ t€ gjuhé&sisé
gjenerative.

12 | Qéllimi i léndés

Q¢€llimi i kursit &sht€ g€ t€ dihet pér zhvillimin e mendimit pér
gjuhén gjaté historis€ dhe réndésin€ e gjuhésisé s€ pérgjithshme.
Gjuha &shté trajtuar qé né kohét e vjetra. Eshté trajtuar né Greqiné e
vjetér, Romén e vjetér, né Aleksandri, né Mesjeté, Rilindje. Mendimi
gjuhésor u avnacua me studimet krahasimtare dhe strukturalizmin.
Sot njé€ nga drejtimet arakative €shté gjuhésia gjenerative

13 | Rezultatet e pritura:

Pas pérfundimit t& kursit studentét do té jen€ né gjendje t€ diné
pér mendimin pér gjuhén né:

- Greqiné e vjetér,

- Aleksandri,

- Romén e vjetér,

- Megsjeté dhe Rilindje
Dhe té ding pér:

- Gjuhésiné krahasimtare

- Strukturalizmin,

- Gjenerativizmin.

Kontributi né ngarkesén e studentit

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime 1 15 15
Pérgatitja e punimit t& seminarit 1 5 5
Detyra —analizé gjuhésore 1 15 15
Parapérgatitja pér testin e paré 1 10 10
(gjysmésemestral)

Konsultime 1 10 10
Parapérgatitja pér testin (provimi) 1 15 15
pérfundimtar



mailto:flamur.shala@uni-prizren.com

Vérejtje: 1 ECTS kredi=25 oré angazhim, Iénda i ka 3 ECTS
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 100 oré

Ngarkesa totale: 100

13 | Metodat e mésimdhénies:

konkretizim.

Ligjérata, ushtrime, seminare, prezantime, bashkébisedim,

14 | Vlerésimi dhe notimi

Té gjitha aktivitetet -20 piké

Testi pérfundimtar -55 piké
Total: 100 piké

Vlerésimi me piké

Testi gjysmésemestral ka -25 piké

Seminari, testi gjysmésemestral, prezantimi, testi pérfundimtar.

(vijueshméria, seminar, prezantime, detyra)

01-49=5, 50-60 =6, 61-70=7, 71-80 = 8, 81-90 = 9, 91-100=10

16 | Literatura:

Robert Robins, Historia e gjuhésisé, Tirané, 2007.
John Lyons, Hyrje n€ Gjuhésiné Teorike, Tirané, 2001.

17 | Literatura shtesé:

Sapir, E. Language, New York, 1921.

Sosyr, F. dé, Kursi i gjuhésisé se pérgjithshme, Prishting, 1977.
Robert Beekes, Gjuhési indoevropiane, Paris, 2001.

E. Cabej, Studime gjuhésore I-VI, Prishting, 1974

Shaban Demiraj, Histori e gjuhés, Tirané, 2002.

Shaban Demiraj, Gjuhési ballkanike, Tirang, 2004

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata

Ushtrime

Java e paré: Lénda e gjuhésisé sé pérgjithshme | Nocione themelore
-Njohuri té pérgjithshme -Nocione | Gjuha, sinkronia, diakronia,
té pérgjithshme analogjia, gramatika, fonetika,
fonologjia, morfologjia, sintaksa,
shkrimi, teksti etj.
Java e dyté: Greqia e Lasht¢ dhe Roma - | Alfabeti dhe shkrimi

Alfabeti dhe shkrimi Shfagjet e
para t€ gjuhésisé. Periudha e
kundérshtis€ ndérmjet
analogjistéve dhe anomalistéve.
Analogjia-dukuri gjuhésore

Shfagjet e para té gjuhésisé.
Periudha e kundérshtisé ndérmjet
analogjistéve dhe anomalistéve.
Analogjia-dukuri gjuhésore

Java e treté:

Mesjeta Skolastika Rilindja dhe
mé pas Lindja e shteteve
kombétare dhe gjuhét 2 Gramatika
dialektika dhe retorika Gramatika
spekulative Nga greqishtja e vjetér
dhe latinishtja te gjuhét e gjalla.

Gramatika dialektika dhe retorika
Gramatika spekulative

Nga greqishtja e vjetér dhe
latinishtja te gjuhét e gjalla.

Java e katért:

Pragu i kohés moderne Mendimi
shkencor dhe gjuhésia 2 Wilhem
Humbolti. Zbulimi i sanskritishtes
dhe Gramatika e Paninit

Wilhem Humbolti.
Zbulimi i sanskritishtes dhe
Gramatika e Paninit

Java e pesté:

Gjuhésia historike dhe krahasuese
né shek. XIX 2 Tingujt, fonemat,
fjalét, fjalité, leksiku

Tingujt, fonemat, fjalét, fjalité,
leksiku

Java e gjashté:

Gjuhésia n€ shek XX Periudha e
paré Ferdinand de Saussure dhe
strukturalizmi Zhvillimi gjuhésisé
pérshkruese Fonologjia

Zhvillimi gjuhésisé pérshkruese
Fonologjia




Java e shtaté:

Strukturalizmi dhe Shkolla e
Pragés

Sweet, Jones dhe Shkolla e Pragés

Java e teté:

Test gjysmésemestral

Java e nénté:

Gjuhésia amerikane Boas, Spair,
Bloomfield

Boas, Spair, Bloomfield

Java e dhjeté:

Njésité gramatikore
Paradigmatika dhe sintagmatika 2
Fjalét, fjalité, morfemat, morfi dhe
alomorfi, sintagmat

Fjalét, fjalité, morfemat, morfi dhe
alomorfi, sintagmat

Java e njémbédhjeté:

Kategorité gramatikore 2
Kategorité =~ gramatikore  dhe
leksikogramatikore

Kategorité gramatikore dhe
leksikogramatikore

Java e dymbédhjeté:

Gjuhé€sia né€ shekullin XX
Periudha e dyté Gramatika
gjenerative 2 Kompetenca dhe
performanca Struktura e thellé dhe
sipérfagésore

Kompetenca dhe performanca
Struktura e thellé dhe sipérfagésore

Java e trembédhjeté:

Funksionet gramatikore 2
Gjymtyrét e fjalisé; Tema dhe
rema

Gjymtyrét e fjalisé;
Tema dhe rema

Java e katérmbédhjeté:

Struktura semantike 2 Sinonimia,
homonimia, hiponimia, antonimia,
shumékuptimésia

Sinonimia, homonimia, hiponimia,
antonimia, shumékuptimésia

Java e pesémbédhjeté:

Pronésia mbi  gjuhén  dhe
kompetenca gjuhésore 2
Pragmatika

Pragmatika

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti duhet té respektojé rregullat e institucionit:
- Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore;
- Té mbajé disiplinén gjaté ligjératave;
- Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e Kartelés studentore (ID-s¢) né teste dhe provim;

- Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet t’i pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t& punimit.




